
  
Anotace Prezentace a pracovní list k procvičení čtení s porozuměním, k rozvoji 

matematických a  vlastivědných vědomostí 
Autor Mona Drábková

Jazyk Čeština

Očekávaný výstup  Čtení s porozuměním. Doplnění a obohacení vědomostí o povrchu krajiny a 
nadmořské výšce.

Speciální vzdělávací 
potřeby

- žádné -

Klíčová slova Nadmořská výška, převýšení, nížiny a vysočiny

Druh učebního materiálu Prezentace

Druh interaktivity Aktivita

Cílová skupina Žák

Stupeň a typ vzdělávání základní vzdělávání – druhý stupeň-první období

Typická věková skupina 12-14 let

Celková velikost 284 kB 
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Mona Drábková. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.
Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání

pedagogických pracovníků (NÚV).



Nadmořská výškaNadmořská výška

 
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Mona Drábková. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.
Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání

pedagogických pracovníků (NÚV).



  

obr.1

 
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Mona Drábková. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.
Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání

pedagogických pracovníků (NÚV).



  

Nadmořská výška je vzdálenost určitého 
místa na zemi od hladiny moře, tedy kolik metrů 
nad mořem toto místo leží.  

obr.2



  

Nadmořská výška se udává v 
metrech-značí se m n. m.  
Znamená to metrů nad mořem.
Například město Tábor leží v 
nadmořské výšce 450m n. m., 
Tábor leží tedy 450 metrů nad 
nejbližším mořem.

obr.3



  

  
Místem s nejvyšší nadmořskou 
výškou je hora Mount Everest 

8848 m n. m.

obr.4



  

Nížiny jsou krajiny, které mají 
nadfmořskou výšku nejvíce 
200m n. m. V mapách jsou 
označeny zeleně.

   
Vysočiny jsou krajiny, které mají 
nadmořskou výšku více než200 m n. 
m.
Poznáš,kde jsou na následujícím 
snímku nížiny a kde vysočiny?



    obr.5



  

Rozdíl mezi dvěmi nadmořskými výškami se 
nazývá převýšení.
Město Plzeň leží v nadmořské výšce 311m 
n.m., vesnička poblíž Plzně je značená na 
mapě s nadmořskou výškou 250m n.m. 
Převýšení této vesnice a Plzně je tedy 
311m-250m=61m
Město České Budějovice leží v nadmořské 
výšce 384 m n.m. Vesnička poblíž Budějovic 
 je značená na mapě s nadmořskou výškou 
304m n.m.Jaké je převýšení vesnice a 
Českých Budějovic?  



  

Obr.1
http://t1.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcRv_r9PsB64x3NapuzpUPxtkNh2Xc9AnCpT12Zin3QxSkj78JxU

Obr.2
http://t0.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcR1K8WTt7pXpsFtC0kp6vbuYYSH9Cp09x2_yfeAerFvpkiMSkkGTA

Obr.3
http://www.oxford-royale.co.uk/images/Smiley%20emoticon.png
Obr.4
http://t2.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcQFxuQSmjHObLjB-CO-LV08nszN8uim9TM8r2qrDEYXaGJvc1np
Obr. 5
http://files.geografiapreziakov.webnode.sk/200000072-b63cbb737c/2.jpg

 

Všechny uveřejněné odkazy:

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Mona Drábková. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.
Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání

pedagogických pracovníků (NÚV).

http://t1.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcRv_r9PsB64x3NapuzpUPxtkNh2Xc9AnCpT12Zin3QxSkj78JxU

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10

